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起承包一家位于市内的国有招待所，根据承包合同规定，承

包后的招待所经济性质不变，承包期为3年，每年上交承包

费50000元，经营成果归承包者，承包期内应缴纳的各项税

款(包括教育费附加)均由林某负责。2002年2月初，林某到地

方税务局报送了所得税纳税申报表等有关纳税资料。资料显

示：2001年招待所营业收入2100000元，营业成本1200000元，

营业税、城建税及教育费附加115500元，期间费用800000元(

其中包括50名员工的工资460000元以及林某的工资20000元，

未超过当地政府确定的计税工资标准)，亏损15500元。2002

年4月，地方税务局对招待所进行税收检查，发现该所在2001

年存在以下问题： (1)部分客房收入200000元未人账。 (2)向非

金融机构借款的利息支出80000元全部计人了费用(金融机构

同类、同期贷款利息为60000元)。 (3)期间费用中包括广告支

出50000元，市容、环保、卫生罚款30000元，业务招待

费40000元。 (林某取得的工资收入未申报缴纳个人所得税) 附

：对企事业单位的承包经营、承租经营所得适用的税率表（

略） 要求： (1)计算林某2001年应补(退)的各种税款及教育费

附加。 (2)依据《税收征收管理法》的规定，指出林某的行为

属于什么行为?应如何处理? 参考答案： (1)补缴营业税、城建

税及教育费附加： ①补缴的营业税＝200000×5％＝10000(元)

②补缴的城建税＝10000×7％=700(元) ②补缴的教育费附加

＝l0000×3％＝300(元) (2)补缴企业所得税： ①利息费用多扣



除＝8000060000＝20000(元) ②广告费用多扣除＝500002100000

×2％＝8000 (元) （注：税务机关查补的收入不能作为计算招

待费、广告费、宣传费的基数） ③市容、环保、卫生罚

款30000元不能在税前扣除 ④业务招待费多扣除

＝400002100000×0.5%＝29500(元) （注：企业所得税计税工

资限额＝51×12×0.08=48.96（万元），实发工资＝46 2=48（

万元），未超标准。） ⑤企业所得税应纳税所得额＝15500

＋20000010000700300十20000十8000十30000十29500＝261000(

元) ⑥应补缴企业所得税＝261000×33％＝86130(元) (3)补缴

个人所得税： ①个人所得税应纳税所得额＝2100000十200000

(115500十10000十700十300)12000008000008613050000

十20000800×12＝47770(元) ［注：也可按照下列顺序，1、利

润总额＝2100000 200000-1200000-(115500十10000十700

十300)-800000-50000=123500（元）；2、税后利润

＝123500-86130=37370（元）；3、个人所得税应税所得额

＝37370 20000-800×12=47770（元）。］ ②应补缴个人所得税

＝47770×30％4250＝1008l(元) (4)林某的行为属于偷税行为。

(5)处理程序及结论： ①偷税数额＝10000十700十300十86130

十10081＝ 107211(元) （注：此题有误，教育费附加不应计算

在内。偷税数额＝107211-300=106911） ②应纳税额＝115500

107211＝222711(元) （注：应纳税额＝222711－300－2100000

×5％×3％＝219261） ③偷税数额/应纳税额＝1072ll /222711

≈ 48．14％ （注：应为106911/219261≈48.76% ④因林某偷税

数额占应纳税额的比例在30％以上且偷税数额超过了10万元

，构成了犯罪。 首先由税务机关追缴林某所偷的税款、滞纳

金，并处以未缴税款50％以上5倍以下的罚款。 然后交司法机



关对其处以3年以上7年以下有期徒刑，并处偷税数额1倍以

上5倍以下罚金。设在西部地区的某生产性外商投资企业

，1995年8月投产，经营期限20年，当年获利50万元。经主管

税务机关批准，税收优惠政策的执行时间从1996年开始计算

。1996年亏损10万元，1997年获利20万元，1998年亏损10万元

，1999年获利40万元，2000年获利50万元。2002年初，企业核

算上年的应纳税所得额为50万元2001年每季已预缴了企业所

得税2万元)。后聘请会计师事务所审核，发现以下项目需要

调整： (1)取得A股股票转让净收益20万元，计入资本公积金

。 (2)企业境内投资取得股息5万元，已并入应纳税所得额。

被投资企业适用的企业所得税税率与投资方相同。 (3)1999年

到期的应付末付款10万元，债权人始终没有要求偿还，并且

无法与之取得联系。 (4)该企业与境外关联咨询企业共同与境

内客户签订合同并提供咨询服务，由该企业收取咨询费收

入16万元，从中分得60％，未计入应纳税所得额。 (5)漏记购

买国债取得利息收入4万元，国库券转让收益2万元。 (6)外国

投资者从该企业分得利润10万元，汇往境外。 (提示：预提所

得税税率10%，该企业符合西部地区国家鼓励类外商投资企

业的标准；免征地方所得税。) 要求： (1)计算该企业1995年

至2000年应缴纳的企业所得税。 (2)逐项说明调整理由，并计

算2001年该企业应补(退)的企业所得税。 (3)计算该企业2001

年应代扣代缴的预提所得税。 参考答案： 1、1995年应缴纳

的企业所得税＝50×30％＝15（万元） 2、1996年、1997年免

征企业所得税，1998年、1999年、2000年减半征收企业所得税

，减半的企业所得税税率＝30％/2＝15％。1998年亏损不纳企

业所得税。 1999年弥补1998年亏损10万元余30万元，1999年应



缴纳企业所得税＝30×30％÷2＝4.5（万元）。2000年应缴纳

企业所得税＝50×30％÷2＝7.5（万元） 3、取得A股股票转

让净收益20万元，应纳企业所得税，调增纳税所得额20万元

。 4、企业境内投资取得股息可不计入应纳税所得额，其成

本费用损失也不得冲减应纳税所得额，调减纳税所得额5万元

。 5、逾期超过两年的应付未付款，应计入纳税所得额，调

增纳税所得额10万元。 6、该企业与境外关联咨询企业共同与

境内客户签订合同并提供咨询服务，由该企业取得的咨询费

收入16×（1－5％）×60％＝9.12（万元），计入应纳税所得

额。调增纳税所得额9.12万元。（注：５％为营业税税率，下

同） 7、购买国债取得利息收入4万元，免征所得税；国库券

转让收益2万元，应缴纳企业所得税。调增纳税所得额2万元

。 8、外国投资者从该企业分得利润10万元，免征企业所得税

。 9、调整后的应纳税所得额＝50 20-5 10 9.12 2＝86.12（万元

） 应缴纳企业所得税＝86.12×15％＝12.92（万元） 应补缴企

业所得税＝12.92－2×4＝4.92（万元） 10、该企业2001年应代

扣代缴的预提所得税＝16×（1－5％）×40％×10％＝0.61（

万元） 支付给外国投资者的税后利润10万元不需代扣代缴预

提所得税，免征所得税。 （注：西部地区的税收优惠执行时

间为2001年－2010年。） 甲制药公司为增值税一般纳税人，

注册资本金3000万元，生产职工年均2000人。 2001年相关生

产、经营资料如下： (1)公司坐落在某市区，全年实际占用土

地面积共计140000平方米，其中：公司办的职工子弟学校占

地10000平方米、幼儿园占地4000平方米、非独立核算的门市

部占地6000平方米、职工宿舍占地40000平方米、生产经营场

所占地80000平方米。 (2)公司上年末结转到本年度的固定资



产原值共计5200万元，其中：房产原值3200万元，机器设备

原值2000万元。签订租赁合同1份，7月1*将房产原值200万元

的仓库出租给某商场存放货物，出租期限2年，共计租金48万

元。签订合同时预收半年租金12万元，其余的在租用期的当

月收取。 (3)年初向各医药销售公司签订销售合同20份，记载

金额9000万元。年终实现不含税销售额9000万元，取得送货

的运输费收入46．8万元；购进制药原材料，取得增值税专用

发票，注明购货金额2400万元、进项税额408万元；支付购货

的运输费50万元，保险费和装卸费30万元，取得运输公司及

其他单位开具的普通发票。 (4)应扣除的销售产品成本6000万

元；发生销售费用1200万元，其中：含广告宣传费800万元；

发生财务费用320万元，其中：1月1*向关联企业签订借款合

同，借款2000万元，借期1年，支付利息费用100万元，同期

银行贷款的年利息率为5％；发生管理费用960万元(不包括有

关税金)，其中：含业务招待费40万元，新产品开发费用80万

元(2000年公司发生新产品开发费用60万元)；全年计人成本、

费用中的实发工资总额2300万元，并按照规定的比例计算提

取了职工工会经费、职工福利费和职工教育经费，取得了工

会相关票据。 (5)8月发生意外事放，经税务机关核定库存原

材料损失50万元，10月取得了保险公司赔款10万元；9月8*通

过教育部门向农村义务教育捐款8万元，10月1*直接向某老年

服务机构捐款5万元。 (提示：城镇土地使用税每平方米单位

税额2元；房产税计算余值时的扣除比例25%；人均月计税工

资标准800元。) 要求：根据所给资料，计算甲制药公司2001

年应缴纳的各种税款及教育费附加。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


